از جمله پاپ اینوسان دوازدهم، ضمن نامه‌ای به شاه‌سلطان حسین نوشت که «پادریان به قدرت شما تکیه کرده به خوشحالی زیاد به کار خود مشغول شوند و این را به اهتمام از شما التماس می‌کنیم که

هیئت‌های مذهبی در ایران را تضمین می‌کرد. شاه‌صفی این فرمان را پس از تاج‌گذاری خود که در ارجب ۱۰۳۸ق / ۱۶۲۹م، صورت گرفت تأیید کرد. وی به مأموران دولتی دستور داد که در برخورد با کشیشان فرنگی جانب احترام و مساعدت را حفظ کنند (بوسه، ۱۳۶۷: ۲۲۲ و ۲۲۳). شاه همچنین خطاب به حکام شرع و عرف، ناسزا و سخنان ناروا به حضرت مسیح و انجیل را منع کرد (نوائی، ۱۳۶۰: ۷۷). احترام شاه‌صفی به مسیحیان توجه پاپ را برانگیخت. به طوری که در سال ۱۶۳۳م / ۱۰۴۳ق، پاپ هادریان هشتم نامه‌ای به شاه‌صفی نوشت و از او برای مساعدت به فرقه‌های کاتولیک، از جمله کارمل‌ها و کاپوسن‌ها، تقدیر کرد؛ همچنین از شاه خواست که فرمانی برای تضمین حمایت رسمی از کشیشان و فعالیت آن‌ها، از جمله نشر کتب و آثار دینی عیسوی صادر کند و ساختن کلیسای بزرگ در اصفهان را از سر گیرد (Carmelites, 1993: 301). نامه‌های پاپ بدون تأثیر نبود؛ زیرا در ۱۶۳۲م / ۱۰۴۲ق، بنای کلیسا به پایان رسید. به گواه شاردن، شاه‌عباس دوم نیز اروپاییان را دوست می‌داشت و بسیار مایل بود با انعقاد قراردادهای متقابل با پادشاهان غربی، بر اعتبار و اهمیت خود در مقابل خلیفه عثمانی و مغول کبیر، گورکانیان هند، بیفزاید (شاردن، ۱۳۵۰: ۳ / ۱۷۱ و ۱۷۲).

کاپوسن‌ها در نیمه دوم حکومت صفویان بیشتر، به دنبال حفظ منافع فرانسه بودند؛ اما از میان گزارش‌ها، مطلبی از میزان موفقیت‌های آن‌ها در ابعاد دینی به دست نمی‌آید (جعفریان، ۱۳۷۰: ۵۶/۱). کاپوسن‌ها که تحت حمایت پادشاه فرانسه بودند با همراهی رافائل دومان به ایران آمدند. از مهم‌ترین اقدامات شاه‌عباس دوم بنای کلیسای کاپوسن‌ها بود (شوستروالسر، ۱۳۶۴: ۲۲). آن‌ها ابتدا در سال ۱۰۳۸ق/۱۶۲۹م و با دو منظور سیاسی و دینی از جانب ریشلیو، صدراعظم، اصفهان رسیدند و حدود یک‌ونیم قرن در آنجا ماندند. از سال ۱۰۶۶ق/۱۶۵۷م به بعد، شعبه‌هایی در تبریز برپا کردند و اقداماتی در زمینه پژوهشی و نوشتن کتب انجام دادند. گروهی از مبلغان در زمینه پژوهشی و عده‌ای در زمینه مترجمی پیشرفت‌هایی کردند و در این زمینه، اقداماتی انجام دادند. برخی از آنان موعظی به زبان فارسی نوشتند. چنان‌که کشیش پی‌یردولامزدودی‌یو (P.delamere de dieu) مجموعه الهیات توماس قدیس را به فارسی

۱۷۲۲م/۱۱۳۵ق، سال سقوط صفویه، خود یکی از مهره‌های مهم جریان‌های سیاسی بود. در هنگام محاصره اصفهان توسط محمودافغان، ژوزف آپی سلیمیان به عنوان نماینده و مترجم گاردان به اردوی فرح‌آباد محمود رفت و از او، به عنوان شاه ایران خواهش کرد که فرانسویان و اموال آنان و نیز مبلغان فرانسوی تحت حمایت محمود درآیند. محمود با خواهش او موافقت کرد و قرار بر این شد که با افراشتن پرچم فرانسه، کسی متعرض آنان نشود. ژوزف آپی سلیمیان همچنین در ملاقاتی که در آغاز زمستان سال ۱۷۲۲م/۱۱۳۴ق، بین محمود افغان و شاه‌سلطان حسین روی داد، حضور یافت. آنچه مسلم است آشنایی ژوزف آپی سلیمیان به زبان‌های مختلف، در ایران کمک بسیاری به هیئت گاردان کرد؛ به‌خصوص که گاردان در ابتدا، آشنایی چندانی با زبان‌های شرقی نداشت. ژوزف آپی سلیمیان در سال ۱۷۲۳م/۱۱۳۵ق، خاطرات خود را با عنوان جنگ داخلی ایران نگاشت. او در کتاب این وقایع را شرح داده است: ابدالی‌ها و غلیجائی‌ها؛ شورش میرویس؛ قتل گرگین یازدهم به دست میرویس؛ سعی ایرانیان در برانداختن شورش؛ جلوگیری از حملات اعراب مسقط در خلیج فارس توسط لطفعلی‌خان؛ نخستین حمله محمود به ایران؛ شورش لزگی‌ها؛ دومین حمله

مخالفت‌های برخی از درباریان و نیز حسادت و دشمنی انگلیسی‌ها و هلندی‌ها و مخصوصاً ارامنه، به امتیازاتی که شاه‌سلطان حسین درصدد اعطا به فرانسوی‌ها بود، مانع از برقراری ارتباط مؤثر میان ایران و فرانسه شد. در اثر مساعی برخی از فرانسویان از جمله گالیسون که گفته می‌شد یکی از علمای معروف مذهبی فرانسه بود بالاخره در سال ۱۷۱۴م/۱۱۲۶ق، شاه‌سلطان حسین محمدرضاییگ را به سفارت دربار ورسای فرانسه فرستاد (انصاری، بی‌تا: ۴ تا ۷). قبل از آن، شاه‌سلطان حسین مکتوبی توسط فردی فرانسوی به نام میشل، برای لوئی چهاردهم فرستاد که شامل برخی امتیازات و ضمانت‌های اقتصادی و سیاسی و مذهبی بود (انصاری، بی‌تا: ۵۶). در این زمان، کشیشان کاتولیک فرانسوی برجسته‌ای در ایران زندگی می‌کردند. آنان تبلیغات مذهبی خود را به موازات کارهای سیاسی به انجام می‌رساندند. از مهم‌ترین آن‌ها کشیش سلیمیان بود. ژوزف آپی سلیمیان در سال ۱۷۱۶م/۱۱۲۹ق، با سمت منشی به هیئت گاردان فرانسوی که عازم ایران بود، پیوست و در سال ۱۷۱۷م/۱۱۳۰ق، به مرز ایران در حوالی ایروان رسید و پس از سه ماه اقامت در آنجا و شش هفته اقامت در تبریز، در سال ۱۷۱۸م/۱۱۳۱ق، به کاشان وارد شد که مدتی مقر شاه‌سلطان حسین شده بود. ژوزف آپی سلیمیان مدت‌ها در اصفهان، شاهد عینی وقایع سیاسی و اجتماعی مهم اواخر عهد صفوی بود؛ به‌خصوص که در سال

استعماری و تجاری خود با موضوعات دینی و کشیشان مسیحی مشتاق بودند.

بررسی فعالیت‌ها و عملکرد رافائل دومانس

پرفرائل دومانس معروف‌ترین کشیش کاپوسن است که اقامت دیرپای چهل‌ساله‌ای از سال ۱۰۵۵ تا ۱۱۰۸/ق ۱۶۴۵ تا ۱۶۹۶م، در ایران داشت و در اصفهان از دنیا رفت. نام او برای تمام اروپاییان از تاجر و سیاستمدار تا روحانی آشنا بود. به دنبال مساعی و گزارش‌های مکرر او بود که در سال ۱۶۶۴م/ ۱۰۷۵ق، ژان باتیست کلبر کمپانی فرانسوی هند شرقی را تأسیس کرد (میراحمدی، ۱۳۶۹: ۱۱۲).^۴ با کمک و راهنمایی دومانس بود که فرانسویان امتیازات مهمی، از جمله معافیت سه‌ساله پرداخت عوارض راهداری و گمرکی را از دولت ایران گرفتند.

کاپوسن‌ها که در گام نخست، به امید اتحاد با ایران بر ضد عثمانی یا مسیحی شدن ایرانیان و کسب امتیازات سیاسی اقتصادی و رقابت با انگلیسی‌ها و هلندی‌ها وارد ایران شدند با دیدن روحیه مهمان‌نوازی ایرانیان و تساهل مذهبی آنان در بازگشت به فرانسه، به ستایش ایرانیان پرداختند. آنان چون در مدت اقامت خود، زبان فارسی را نیز خوب فراگرفته بودند در ترویج آن نقشی مؤثر داشتند. در پی این‌گونه تماس‌ها، گلستان سعدی در ۱۶۳۴م/ ۱۰۴۴ق و انوار سہیلی واعظ کاشفی در ۱۶۴۴م/ ۱۰۵۴ق به زبان فرانسه درآمد. در سال ۱۶۳۵م/ ۱۰۴۵ق، نخستین دستور زبان فارسی به فرانسه و در اواسط قرن هفدهم نخستین فرهنگ دو زبانه فارسی فرانسه نوشته شد. مدرسه جوانان مترجم نیز که یکی از مواد درسی آن زبان فارسی بود در سال ۱۶۶۹م/ ۱۰۸۰ق، گشایش یافت. در اثر این آشنایی بود که در قرن هیجدهم، منتسکیو با نامه‌های ایرانی که ترکیبی از سفرنامه‌های خیالی و رمان‌های ماجراجویی هزارویک‌شب بود شهرت و اعتبار ایرانیان را به اوج رساند و ایرانیان را به عنوان مظهر جوانمردی، بزرگواری، دلاوری و تساهل مذهبی معرفی کرد. همچنین ولتر در نگارش آثار خود، از سفرنامه‌های شاردن و تاورینه تا گلستان سعدی و نامه‌های ایرانی و... بهره می‌برد (یزدان‌پرست، بی‌تا: ۵۲۶/۲ و ۵۲۷).

بررسی فعالیت دومینیکن‌ها در این دوره

گروه‌های تبلیغاتی مذهبی به عنوان حامی کشورهای اروپایی، در شرق عمل می‌کردند و زمینه را برای منافع استعماری فراهم می‌آوردند. به طوری که حائری می‌گوید:

درحقیقت آنان تلاش می‌کردند از راه معنوی خواسته‌های استعماری خود را دنبال کنند (حائری، ۱۳۷۲: ۴۷۸). چنان‌که در سال ۱۰۰۷ق/ ۱۵۹۸م، دو کشیش پرتغالی یکی از فرقه فرانسیسکن‌ها موسوم به آلفونسو کاردروی (Alfonso kardrvy) و دیگری از فرقه دومینیکن‌ها به نام نیکولا دی ملو (Nicolas de Melo) از راه هرمز به نزد شاه‌عباس آمدند. ملو خود را نماینده پادشاه اسپانیا و اسقف جزیره هرمز معرفی کرد.

برای نمونه، در سفرنامه برادران شرلی آمده: «چون عمال پرتغال از رسیدن او آگاه شدند به کشیشان مأموریت دادند تا در دربار شاه‌عباس از اهداف اصلی شرلی آگاه شوند تا نگذارند با انگلیس قرارداد تجاری ببندد» (شرلی، ۱۳۶۲: ۱۰۵). به نظر می‌رسد که شاه‌عباس به توصیه کشیشان بی‌اعتنایی کرده است؛ زیرا پس از آن آنتونی و حسینعلی بیک را به دربارهای اروپایی فرستاد و همراه آن‌ها کشیشان سیاست‌پیشه نیز بازگشتند. در سال ۱۶۷۹م/ ۱۰۹۰ق، دومینیکن‌ها اولین صومعه خود را در جلفای نو در اصفهان تأسیس کردند (Carmelites, 1993: 542). دلاواله یکی از مکتوبات

خود را به کشیشی دومینیکن داده بود تا همراه خود به رم برود (دلواله، 1380: ۱۴۷/۱). کشیشان دومینیکن بیشتر در جمع آرامنه کاتولیک، به‌ویژه در ارمنستان بزرگ و اوچمیادزین و قفقاز فعالیت می‌کردند. کلیسای آرامنه کاتولیک، در حوزه تبلیغ دومینیکن‌ها بود و در اثر مساعی این فرقه، آرامنه کاتولیک رشد کرده بودند. در سال ۱۶۹۵م/۱۱۰۷ق، دومینیکن‌ها که برای مدت طولانی در جلفا بودند کلیسای جدیدی را در آنجا بنا کردند. این کلیسا در سال ۱۶۶۴م/۱۰۷۵ق، با کمک مالی دو تن از آرامنه کاتولیک ثروتمند به نام گاسپار (Gaspar) و نظر (Nazar) از خاندان اشرافی شریمان‌ها (sharimans) بنا شد. بنا به گزارش دولیه دلند، دومینیکن‌ها برخی از آرامنه کاتولیک را در اطراف تبریز سرپرستی می‌کردند. این آرامنه که در هشت الی ده دهکده زندگی می‌کردند از مدت‌ها قبل، تابع پاپ بودند.

دولیه دلند از ژزوئیت‌هایی نام می‌برد که در محله جلفا، در خانه زیبایی زندگی می‌کردند و پسرچه‌های ارمنی نزد آن‌ها زبان‌های ایتالیایی و فرانسوی یاد می‌گرفتند (دولیه دلند، بی‌تا: ۵۰). اما نخستین ژزوئیتی که از ایران دیدار کرد پیر فرانسواریگوردی (pier francois Rigordi) بود. او در فوریه ۱۶۴۶م/۱۰۵۶ق، چندی در اصفهان به سر برد. درحالی‌که سفرهای دور و درازی در سرزمین خاورمیانه انجام داده بود. وی در سال ۱۰۶۴ق/۱۶۵۳م، همراه ژزوئیت دیگری، به نام پیر شزو (pierchezau) با توصیه‌نامه‌هایی از لویی چهاردهم، درخصوص استقرار میسیون ژزوئیت در ایران به این کشور آمد. شاه‌عباس دوم از آن‌ها پذیرایی کرد و اجازه داد تا مراکز خود را در شیراز و جلفای اصفهان برپا کنند. شزو در سال ۱۶۴۹م/۱۰۵۹ق، به فرانسه بازگشت و در ۱۶۷۳م/۱۰۸۴ق، خاطرات خود را با عنوان یادداشت‌های زائر نامدار چاپ کرد (یزدان‌پرست، بی‌تا: ۵۲۷؛ Carmelites, 1993: 300, 301, 340, 402, 428, 430). با حضور ژزوئیت‌ها در ایران، تعداد فرقه‌های مذهبی مسیحی به پنج فرقه دومینیکن‌ها، آگوستین‌ها، کارملیت‌ها، کاپوسن‌ها و ژزوئیت‌ها افزایش یافت. ژزوئیت‌ها نیز همچون کارملیت‌ها وجه فرهنگی مناسبی داشتند.

پس از شاه‌عباس گزارش‌های چندانی در اسناد پرتغالی، راجع به فعالیت آگوستین‌ها در ایران وجود ندارد و یادداشت‌های آن‌ها مطلبی جز تکرار حوادث و اقدامات کشیشان قبلی، در دوران رونق پرتغالی‌ها در هرمز نیست (اسناد تاریخی روابط ایران و پرتغال، ۱۳۸۲: ۳۴۲ تا ۳۴۶). مطالبی که لوئیس دمزیس (Louis Demenzis)، نایب‌السلطنه هند، در سال ۱۷۲۱م/ ۱۱۳۴ق خطاب به جانشین خود کرده است وضعیت پرتغالی‌ها در مشرق زمین و از جمله حضور پرتغال در ایران را که اینک به گمرک گنگ محدود بود، تشریح کرده است. او با صراحت تلخی گفته است: «حتی به نام پرتغال نیرویی نداریم که ایرانی‌ها به ما احترام گذارده و یا از ما بترسند» (اسناد تاریخی روابط ایران و پرتغال، ۱۳۸۲: ۳۷۶). می‌توان گفت عامل دیگری که باعث ضعف آگوستین‌ها، در ایران شد مسلمان‌شدن کشیش فری‌آنتونیو دژوس، علی‌قلی جدیدالاسلام، اسقف آگوستین‌ها در اصفهان بود (جعفریان، ۱۳۸۰: ۱/۵۴). اسلام آوردن این کشیش

مهمی در خصوص اوضاع سیاسی و اجتماعی پایان عصر صفویه و دوره‌های افشاریه و حوادث پس از آن مهم می‌نمایند. خاصه آنکه آن‌ها در این گزارش‌ها دقت موشکافانه‌ای، در اوضاع و احوال ایران آن زمان داشته‌اند (جعفریان، ۱۳۸۰: ۵۶/۱). مبلغان ژزوئیت آلمانی دیگری هم در ایران بودند؛ از جمله ویلهلم وبر، ویلهلم مایر، ارنست هانکس لدن و فرانس کاسپار شیلینگر که تا سال ۱۶۹۹م/ ۱۱۱۱ق در ایران اقامت کردند. وبر و مایر به هنگام بازگشت به وطن، در بندرعباس به سبب ابتلاء به مرض مالاریا وفات یافتند (میراحمدی، ۱۳۶۳: ۱۰۷). از مبلغان فرانسوی مارتن گودرو، در حدود سال ۱۰۹۱ق/ ۱۶۸۰م، به ایران آمد. وی در طول اقامت خود در اصفهان، شاهد چند واقعه تاریخی مانند مرگ شاه‌سلیمان و مراسم تاجگذاری شاه سلطان حسین در ۱۴ ذیحجه ۱۱۰۵ق / ۶ اوت ۱۶۹۴م بود. گودرو به زبان فارسی تسلط داشت و مدت هجده سال در ایران، ترکیه، عربستان و هندوستان تبلیغ دین مسیح می‌کرد. وی در سال ۱۶۹۸م/ ۱۱۱۰ق، به نیابت اسقف اعظم آنقره (آنکارا) برگزیده شد و مدتی نیز، سمت مترجمی دربار فرانسه را عهده‌دار بود. گودرو در سال ۱۶۹۹م/ ۱۱۱۱ق، نیز در معیت اسقف اعظم آنقره، برای تجدید امتیازات مبلغان کاتولیک ایران به اصفهان آمد. وی در این سفر از جانب وزیر اعظم شاه‌سلطان حسین، مأمور رساندن نامه‌ای به لوئی چهاردهم بود؛ اما به علت کشمکش‌های فرانسه بر سر جانشینی اسپانیا، دربار صفوی از فرانسه پاسخی دریافت نکرد.

۵- از جمله هلندی‌ها و فرانسویان طی نیمه دوم حکومت صفویان تحرکات بسیاری، برای گسترش سیادت تجاری و نظامی خود در خلیج فارس و بصره داشتند و در این راه، زدوخوردهای فراوانی در دریا با انگلیسی‌ها کردند (Carmelites, 1993: 358 - 363). شورش پرتغالی‌ها بر ضد تسلط و چیرگی اسپانیایی‌ها که در سال ۱۶۴۰م/۱۰۵۰ق، با برتری ژان ششم به مرحله تازه‌ای رسید از دیگر نمونه‌های این منازعات بود. به تدریج، از قرن هفدهم میلادی به بعد، دولت‌های کاتولیک مذهب اروپایی

کشیشان مسیحی نکرد. در سال ۱۱۳۵ق/۱۷۲۲م و زوال و سقوط صفویه به دست افغان‌ها، کشیشان مسیحی همچون سایر اقلیت‌ها متحمل سختی‌های فراوانی شدند؛ اما از بین نرفتند. سؤال پایانی این است که آیا میان فعالیت‌های کشیشان مسیحی اروپایی با اهداف استعماری دول اروپایی در ایران ارتباطی وجود داشت؟